Popaiianensis, per Paulum III. an. 1547. *Popayan.*

Carthaginienfis, in vrbe & portu celeberrimo Carthaginienfi. *Carthageria.*

Vrbs S. Marthæ Episcopus, per Paulum V. institutus. *S. Martha.*

His adiungitur à quibusdam Margaritæ Episcopus. De Maniliensi Archiep. in Philippinis insulis, suprâ diximus.

CAPVT V.

DE REGNO MEXICANO, SEV
Noua Hispania.

Mexicanam regnam olim, vt dixi, electiuium fuit: cuius quidē postremus

mus Rex *Moteczuma*, subactus fuit à Ferdinando Cortesio ; adiurãibus Tlascalæ prouinciæ populis, qui capitalia cum Mexicanis odia exercebant. Quo factum, vt hodieque Tlascalenses ab omnibus vectigalibus sint liberi.

Sic apud Peruanos, post mortem Regis *Guamacapa*, cum filij eiusdem *Atagualpa* & *Gascar* bello inter se de regno contenderet, & vterque Hispanos sibi amicos reddere conaretur, facili negotio Franciscus Pizarus totum regnum occupauit.

Mexicum porro, olim *Tenoxtitlan* ab incolis vocatum, Venetiarum instar, medios inter lacus situm, Nouæ Hispaniæ metropolis est, Proregis & Archiepiscopi sedes ordinaria.

CAPVT VI.

DE PERUANO REGNO.

PERUUA, regio Orbis Noui cultissima, & auri fodinis censetur ditissima, à Francisco Pizarro an. 1525. detecta: cuius metropolis est Lima vrbs Archiepiscopalis, ab eodẽ Pizarro anno 1535. condita.

Situm habet Peruana ditio ad mare Pacificum, ad quod, auspicijs Emanuelis Lusitaniæ Regis, anno 1520. *Ferdinandus* Magellanus Lusitanus ex Oceano, per

*Fretum
Magella-
nicum.*

fretum à se dictum Magellanicum, ingenti ausu, primus penetrauit. Idem postea fretum *Franciscus Dracus*, & *Thomas Candischius*, Angli, *Oliuarius Nortius* & *Georgius Spilbergius*, Belgæ, transnauigarunt; sed magno omnes cum periculo, & non nisi duorum, trium, aut etiam plurium mensiū spatio impenso.

*Fretū Le-
mairianū*

Anno 1616. fretum nouum, octo circiter milliaribus latum, quod tribus supra Magellanicum gradibus, nimirum quinquagesimo sexto gradu situm est, naues duæ Batauæ, ab *Isaaco Lemairio*, alijsq; mercatoribus Societatis Australis, instructæ detexerunt, & facillima vnus atq; alterius diei nauigatione transfuderunt; ductore *Gulielmo Schouteno*, patria Hornano.

CAPVT VII.

DE NOVO REGNO GRANATENSI.

HVius regni metropolis est Vrbs *S. Fidei de Bogota* nuncupata, ad discrimen alterius opidi, in Prouincia *Paraquauixæ* siti, quod simpliciter *S. Fidei* dicitur, & habet insigne Collegium Societatis Iesu.

Bogotana *S. Fidei* ciuitas habet Archiepiscopum, cui *Popaianensis*, *Carthaginensis*,

sis, & Marthenfis Episcopi suffragantur. In eadem vrbe sedem habet Tribunal Regium illius Prouinciæ, item que Collegium Soc. Iesu, cum Seminario S. Bartholomæi.